20/10/2023, 12:23 SEI/UFOP - 0611344 - Portaria PROGRAD

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=672379&infra_sistema=… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

PORTARIA PROGRAD Nº 90, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Divulga os resultados finais dos procedimentos de verificação da documentação comprobatória da
renda familiar apresentada pelos candidatos ingressantes no processo seletivo destinado à ocupação de

vagas remanescentes da graduação, após análise dos pedidos de reavaliação (Portaria Prograd nº
86/2023).

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, considerando:

. a  Portaria  Prograd  nº 9/2023 - retificada pela Portaria Prograd nº 11/2023,  de 23 de
fevereiro de 2023;

. o Edital Prograd nº 62/2023, de 23 de agosto de 2023;

. o Edital Prograd nº 67/2023 - retificado pelo Edital Prograd nº 69/2023, de 3 de outubro de 2023;

. o Edital Prograd nº 68/2023, de 21 de setembro de 2023; e

. a Portaria Prograd nº 86/2023, de 5 de outubro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os resultados finais dos procedimentos de verificação da documentação comprobatória
da renda  familiar pertinentes às matrículas registradas  no processo seletivo destinado à ocupação de
vagas remanescentes da graduação, após análise dos pedidos de reavaliação interpostos junto à Pró-
Reitoria de Graduação (Prograd), conforme previsto pela Portaria Prograd nº 86/2023.

Parágrafo único Os pedidos de reavaliação foram avaliados pela Comissão de Verificação - Renda, em
conformidade com o Edital Prograd nº 62/2023, a Portaria Prograd nº 9/2023 - Retificada pela Portaria
Prograd nº 11/2023 e a Portaria Prograd nº 86/2023, encerrando-se a fase recursal, na Universidade
Federal de Ouro Preto.

Art. 2º Os pareceres finais constam do Anexo I, o qual identifica os candidatos por número de CPF, curso e
reserva de vaga.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Pereira dos Santos, PRÓ-REITOR(A) DE
GRADUAÇÃO, em 20/10/2023, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0611344 e
o código CRC E014E473.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

20/10/2023, 12:23 SEI/UFOP - 0611344 - Portaria PROGRAD

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=672379&infra_sistema=… 2/2

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.010316/2023-00 SEI nº 0611344

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I – PARECERES FINAIS: PEDIDOS DE REAVALIAÇÃO RELATIVOS À PORTARIA PROGRAD
Nº 86/2023 – PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES (2023/2)

1

CURSO CPF RESERVA
DE VAGA RESULTADO OBSERVAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) ***.355.606-** L2 INDEFERIDO

RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA
SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ARTES CÊNICAS
(BACHARELADO) ***.107.121-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(LICENCIATURA) ***.941.736-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

DIREITO (BACHARELADO) ***.457.066-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

EDUCAÇÃO FÍSICA
(LICENCIATURA) ***.238.626-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ENGENHARIA AMBIENTAL
(BACHARELADO) ***.342.306-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ENGENHARIA AMBIENTAL
(BACHARELADO) ***.189.836-** L2 DEFERIDO -

ENGENHARIA AMBIENTAL
(BACHARELADO) ***.249.826-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO) ***.574.836-** L1 DEFERIDO -

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(BACHARELADO) - JOAO

MONLEVADE
***.358.136-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ENGENHARIA GEOLÓGICA
(BACHARELADO) ***.822.616-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ENGENHARIA MECÂNICA
(BACHARELADO) ***.300.826-** L2 INDEFERIDO DOCUMENTO INVÁLIDO

ENGENHARIA URBANA
(BACHARELADO) ***.101.036-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

ESTATÍSTICA (BACHARELADO) ***.878.038-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

FARMÁCIA (BACHARELADO) ***.571.895-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

FILOSOFIA (BACHARELADO) ***.617.836-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

FILOSOFIA (LICENCIATURA) ***.844.326-** L1 DEFERIDO -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I – PARECERES FINAIS: PEDIDOS DE REAVALIAÇÃO RELATIVOS À PORTARIA PROGRAD
Nº 86/2023 – PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES (2023/2)

2

CURSO CPF RESERVA
DE VAGA RESULTADO OBSERVAÇÃO

MEDICINA (BACHARELADO) ***.766.916-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

MEDICINA (BACHARELADO) ***.860.758-** L10 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

MUSEOLOGIA
(BACHARELADO) ***.652.186-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) ***.365.306-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO) ***.715.256-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO) ***.372.536-** L2 DEFERIDO -

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(BACHARELADO) ***.969.246-** L2 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO

APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(BACHARELADO) ***.890.026-** L2 DEFERIDO -

TURISMO (BACHARELADO) ***.920.686-** L1 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE REAVALIAÇÃO)

TURISMO (BACHARELADO) ***.891.676-** L1 DEFERIDO -